ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«Западно-Сибирский медицинский центр
Федерального медико-биологического агентства»

ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА России

ПРИКАЗ

г. ОМСК

Во исполнение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском
учете», приказов Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», с изменениями,
внесенными приказами, Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и
ошибки», зггвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н, СГС «Биологические
активы», в целях реализации приказа Минфина Российской Федерации от 15.04.2021 № 61н
«Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета,
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных
(муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и
применению», и в целях постановки ведения бухгалтерского учета в соответствии с
требованиями нормативных актов, существенным изменением условий деятельности,
обеспечения внедрения системы электронного документооборота в ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА
России,
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета,
утвержденную приказом директора от 31.12.2020 № 1052, согласно Приложению № 1 к
настоящему приказу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 01 января
2024 года.

3. Довести до структурных подразделений (филиалов) ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА России
соответствующие документы, необходимые для обеспечения реализации Учетной политики
в ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА России и организации бухгалтерского учета, документооборота,
санкционирования расходов учреждения.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера
Стародубцеву О.М.

Директор Г В.Ю. Шутов

Приложение № 1
к приказу от №

Изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную
приказом директора от 31.12.2020 № 1052

1. Дополнить Учетную политику разделом 10.12 «Биологические активы»:
Биологическими активами (далее -  БА) признаются живые организмы (животные,

растения, грибы), культивируемые для получения биологической продукции (в т.ч.
древесины), естественный рост и восстановление которых находится под непосредственным
контролем, ответственностью и управлением субъекта учета, осуществляемыми им в целях
выполнения государственных (муниципальных) полномочий (функций), деятельности по
выполнению работ, оказанию услуг.

Основание и. 6 СГС «Биологические активы».
10.12.1. Объект БА принимается к учету:
-  на дату получения этого актива в результате обменных и необменных операций;
-  на дату списания семенного (посадочного) материала при признании однолетних и

многолетних насаждений;
-  на дату оприходования приплода от биологических активов животноводства, за

исключением приплода, признаваемого в составе материальных запасов;
-  на дату проведения инвентаризации при оприходовании биологических активов по

результатам инвентаризации.
Основание п. 7 СГС «Биологические активы».
10.12.2. Единица объекта БА определяется в зависимости от характера использования

БА, порядка их приобретения и является номенклатурной (реестровой) единицей либо же
однородной (реестровой) группой БА.

Основание п. 8 СГС «Биологические активы».
10.12.3. Первоначальной стоимостью объекта БА при принятии к учету зависит от

способа получения данного объекты.
Если БА получен в результате:
-  обменной операции, то его первоначальная стоимость определяется как сумма

фактически произведенных расходов (затрат) с учетом сумм НДС, предъявленных субъекту
учета поставщиками (исполнителями, продавцами), кроме приобретения (создания,
получения, сбора) БА, используемых для выполнения работ, оказания услуг, облагаемых
НДС, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах.

Основание п. 10 СГС «Биологические активы».
Согласно п. 11 Стандарта в случае, если стоимость объекта БА при его приобретении

была выражена в иностранной валюте, оценка производится в валюте Российской Федерации
-  рублевом эквиваленте, исчисленном на дату принятия объекта биологических активов к
бухгалтерскому учету.

На основании п. 13 Стандарта первоначальной стоимостью объектов БА, полученных
по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными
средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче
субъектом учета в целях исполнения обязательств по договору.

Если нет возможности определить справедливую стоимость ценностей, стоимость БА
определяется исходя из остаточной (балансовой) стоимости передаваемого взамен актива.
Если исходить не из чего, то есть данные недоступны или же на дату передачи остаточная
стоимость актива равна нулю, объект БА отражается в учете в условной оценке «1 объект -
1 руб.»;

-  необменной операции, а также при признании приплода, полученного от БА, то его
первоначальной стоимостью является справедливая стоимость, определяемая как
нормативно-плановая стоимость (цена) для целей распоряжения (реализации)

биологическими активами, если иное не предусмотрено Стандартом или другими
нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и
составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Основание п. 16 СГС «Биологические активы».
Если нет возможности определить справедливую стоимость объекта, то его

первоначальная стоимость определяется согласно стоимости, отраженной в документах,
подтверждающих переход права на БА. Если эти данные недоступны, то БА отражается в
условной оценке «1 объект -  1 руб.» (п. 20 Стандарта).

-  необменной операции от собственника (учредителя), иной организации бюджетной
сферы, в том числе в результате реорганизации учреждений, подлежат признанию в
бухгалтерском учете в оценке, определенной передающей стороной (собственником
(учредителем)), -  по стоимости, отраженной в документах, подтверждающих переход прав
на биологические активы (в передаточных документах).

Основание п. 19 СГС «Биологические активы».
10.12.4. Признание БА в качестве активов прекращается в случае их выбытия:
-  при переводе в состав биологической продукции при ее сборе (получении) (сборе

(вылове) биологических активов или прекращении жизнедеятельности биологического
актива), при достижении биологической зрелости, при изменении качественных
характеристик и невозможности использования БА по установленному при признании в
бухгалтерском учете таких активов назначению;

-  по основаниям, предусматривающим принятие решения о списании
государственного (муниципального) имущества;

-  при передаче другой организации бюджетной сферы;
-  при прекращении имущественных прав на БА, в том числе при продаже, дарении,

обмене, распространении;
-  по иным основаниям, предусматривающим в соответствии с законодательством РФ

прекращение права оперативного управления имуществом.
Основание п. 26 СГС «Биологические активы».
Критерии, при соблюдении которых актив выбывает с балансового учета:
1. субъект учета передал все существенные операционные риски и выгоды, связанные

с распоряжением биологическим активом;
2. субъект учета больше не участвует в распоряжении биологическим активом в той

степени, которая определяется предоставленными правами, и (или) не использует
биологический актив в деятельности по биотрансформации;

3. величина дохода (расхода) от выбытия биологического актива может быть надежно
оценена;

4. субъектом учета не прогнозируется получение экономических выгод или полезного
потенциала, связанного с объектом биологических активов;

5. понесенные или ожидаемые затраты, связанные с операцией, могут быть надежно
оценены.

10.12.5. Выбытие БА отражается в составе доходов и расходов текущего периода от
деятельности по биотрансформации за исключением случаев:

-  потерь при стихийных бедствиях и в иных ЧС -  стоимость относится на
чрезвычайные расходы по операциям с активами в составе финансового результата текущего
отчетного периода;

-  хищений, недостач, гибели или уничтожения, в т. ч. помимо воли владельца, -
сумма ущерба отражается в момент уничтожения или обнаружения недостачи с отнесением
балансовой стоимости объектов БА на финансовый результат текущего отчетного периода (в
уменьшение доходов от операций с активами). При этом сумма возмещения причиненного
ущерба, подлежащая взысканию с виновного лица, отражается в составе финансового
результата (доходы от операций с активами) по справедливой стоимости, определяемой
методом рыночных цен.

Основание п. 27 СГС «Биологические активы».

2. Пункт 5.7 учетной политики дополнить абзацем «...В целях поэтапного перехода на
электронный документооборот, с 01.01.2024, по мере технической готовности, применять
электронные формы первичных документов и регистров бухгалтерского учета:

-  Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448);
-  Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов

(ф. 0510450);
-  Требование-накладная (ф. 0510451);
-  Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452);
-  Извещение о трансферте, передаваемом с условием (ф. 0510453);
-  Карточка капитальных вложений (ф. 0509211);
-  Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214);
-  Акт о списании нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф.0510454);
-  Акт о списании транспортного средства (ф. 0510456);
-  Накладная на отпуск материальных ценностей на сторону (ф. 0510458);
-  Акт о списании материальных запасов (ф. 0510460);
-  Акт о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461);
-  Инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф. 0509215);
-  Инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 0509216).
с 01.01.2025 применять электронные формы первичных документов и регистров

бухгалтерского учета:
-  Инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств

(ф. 0510464);
-  Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой отчетности

и денежных документов (ф. 0510465);
-  Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам нефинансовых

активов (ф. 0510466);
-  Инвентаризационная опись наличных денежных средств (ф. 0510467);
-  Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям (ф. 0510468),

приведенные в приказе Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при
ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных)
учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению»...».

3. Пункт 10.1.15 учетной политики дополнить абзацем «...При оценке права
пользования недвижимостью учитывать данные о средней стоимости аренды за квадратный
метр по аналогичным объектам, расположенным на территории того же муниципального
образования...».